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ASSE - HOSPITAL DE ARTIGAS Artigas Bella Unión Villa Sistemi Melody II A 2005-2011

GREMEDA Artigas Bella Unión GE Senographe crystal nov DD 2017-2022

ASSE-CENTRO AUXILIAR PANDO Canelones Pando GE Senographe 600T A <2005

COMECA IAMPP Canelones Canelones Siemens Mammomat 1000 A 2005-2011

ASSE-RAP METROPOLITANA Canelones Ciudad de la Costa Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

ASSE- HOSPITAL DE CANELONES Canelones Canelones Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

CAAMEPA Canelones Pando Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

CRAMI IAMPP Canelones Las Piedras CGR Senographe 500T A s/d

CRAMI IAMPP Canelones Las Piedras GE Senographe 600T A s/d

ASSE-HOSPITAL DE  CERRO LARGCerro Largo Melo CGR Senographe 500T A <2005

COMERO IAMPP Rocha Chuy CGR Senographe 500T A <2005

CAMOC  IAMPP Colonia Carmelo GE Alpha RT A 2005-2011

ASSE- CENTRO DEPTAL.  DE COLOColonia Colonia Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

CIRCULO CATOLICO Colonia Juan Lacaze GE Senographe Z 500 2B A <2005

CAMEC IAMPP Colonia Rosario GE Senographe 600T A <2005

CAMEC IAMPP Colonia Rosario Siemens Mammomat 1000 A 2005-2011

CAMEDUR IAMPP Durazno Durazno Siemens Mammomat Select A 2012-2016

ASSE- HOSPITAL DE DURAZNO Durazno Durazno Villa Sistemi Melody II A s/d

COMEFLO IAMPP Flores Trinidad Siemens Mammomat Select A 2012-2016

ASSE-HOSPITAL DE FLORES Flores Trinidad Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

ASSE-HOSPITAL DE FLORIDA Florida Florida Siemens Mammomat 1000 A <2005

COMEF IAMPP Florida Florida Siemens Mammomat Select A 2017-2022

ASSE - HOSPITAL DE LAVALLEJA Lavalleja Minas Villa Sistemi Melody II A 2005-2011

CAMDEL IAMPP Lavalleja Minas Siemens Mammomat Select A s/d

ASSE-HOSPITAL DE MALDONADO Maldonado Maldonado GE Senographe 600T A <2005

AMDM IAMPP Maldonado Maldonado Hologic Selenia Dimensions 3 DDT 2017-2022
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SEMM-MAUTONE Maldonado Maldonado Fujifilm Amulet Innovality DDT s/d

ASSE-HOSPITAL ALVARIZA Maldonado San Carlos GE Alpha RT A 2005-2011

ASSE - HOSPITAL MACIEL Montevideo Montevideo GE Senographe 600T A <2005

CLINICA DRES. LEBORGNE Montevideo Montevideo InstrumentariumMGF-101 Alpha -RT A <2005

HOSPITAL EVANGELICO Montevideo Montevideo Siemens Mammomat 1000/3000 A <2005

CIRCULO CATOLICO Montevideo Montevideo GE Senographe DS DD 2005-2011

CLINICA DRES. LEBORGNE Montevideo Montevideo InstrumentariumMGF-101 Alpha -RT A 2005-2011

CIRCULO CATOLICO Montevideo Montevideo Siemens Mammomat 1000 A 2005-2011

ASSE - CENTRO HOSPITALARIO PEMontevideo Montevideo siemens 3000 NOVA A 2005-2011

CIRCULO CATOLICO Montevideo Montevideo GE Seno ds 154-3 A 2005-2011

ASSE - HOSPITAL PASTEUR Montevideo Montevideo Villa Sistemi Melody II A 2005-2011

MEDICA URUGUAYA Montevideo Montevideo Siemens Mammomat 1000 A 2012-2016

ASOCIACION ESPAÑOLA Montevideo Montevideo Siemens Mammomat Inspiration DD 2012-2016

COSEM Montevideo Montevideo Philips Graph mammo A 2012-2016

H.POLICIAL Montevideo Montevideo GE Alpha RT A 2012-2016

CLINICA DE IMÁGENES DRES PARAMontevideo Montevideo GE Senographe Essential Di DDT 2012-2016

H.C.FF.AA Montevideo Montevideo Planmed Sophie Classic A 2012-2016

ASOCIACION ESPAÑOLA Montevideo Montevideo Siemens Mammomat Select A 2012-2016

CLINICA DRES. LEBORGNE Montevideo Montevideo Fujifilm Amulet innovality DDT 2012-2016

CONSULTORIO RADIOLOGICO DR. BMontevideo Montevideo Bemems Pink View AT A 2012-2016

CLINICA DE IMÁGENES DRES PARAMontevideo Montevideo Fujifilm Amulet Innovality DDT 2017-2022

SENO DIAGNOSTICO (COR) Montevideo Montevideo Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

HOSPITAL BRITANICO Montevideo Montevideo Hologic Selenia dimensions 3D DDT 2017-2022

CASMU IAMPP Montevideo Montevideo GE Pristina DDT 2017-2022

CASMU IAMPP Montevideo Montevideo GE Pristina DD 2017-2022

H. CLINICAS Montevideo Montevideo Hologic Selenia dimensions 3D DDT 2017-2022

UNIVERSAL S.P.S Montevideo Montevideo GE Senographe Pristina DDT 2017-2022

MEDICA URUGUAYA Montevideo Montevideo Hologic Selenia Dimensions 3 DDT 2017-2022

ASSE-RAP METROPOLITANA Montevideo Montevideo Villa Sistemi Melody III A s/d

ASSE - I.N.CA. Montevideo Montevideo GE Senographe 600T A <2005

ASSE - I.N.CA. Montevideo Montevideo Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

ASSE- RAP MALDONADO Maldonado Pan de Azúcar Philips AF N5 A s/d

ASSE-HOSPITAL DE PAYSANDU Paysandu Paysandu Philips AF A 2005-2011

COMEPA IAMPP Paysandu Paysandu Fujifilm Amulet innovality DDT 2017-2022
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ASSE-HOSPITAL DE YOUNG Rio Negro Young GE Senographe 800T A <2005

ASSE-HOSPITAL DE FRAY BENTOSRio Negro Fray Bentos Bemems Pink View AT A s/d

ASSE-HOSPITAL DE RIVERA Rivera Rivera Villa Sistemi Melody II A 2005-2011

COMERI Rivera Rivera Bemems Pink View AT A 2012-2016

CASMER IAMPP Rivera Rivera Villa Sistemi Melody III A 2017-2022

COMERO IAMPP Rocha Rocha Bemems Pink View AT A 2012-2016

COMERO IAMPP Rocha Rocha Bemems Pink View AT A 2012-2016

ASSE-HOSPITAL DE ROCHA Rocha Rocha Villa Sistemi Melody II A s/d

CLINICA RADIOLOGICA DR. GERMASalto Salto Hologic Selenia dimensions 3D DDT s/d

CLINICA RADIOLOGICA DR. MIGUESalto Salto GE Senographe 800T A <2005

ASSE- HOSPITAL DE SALTO Salto Salto GE Senographe 600T A <2005

AMSJ IAMPP San Jose Ciudad del Plata GE Alpha RT A 2012-2016

AMSJ IAMPP San Jose San Jose GE Alpha RT A 2012-2016

ASSE- HOSPITAL SAN JOSE San Jose San Jose Villa Sistemi Melody II A s/d

CAMS IAMPP Soriano Mercedes CGR Senographe 500T A <2005

ASSE-HOSPITAL DOLORES Soriano Dolores Siemens Mammomat 1000 A 2005-2011

CIRCULO CATOLICO Soriano Cardona GE Senographe DMR A <2005

ASSE-CENTRO DEPTAL. SORIANOSoriano Mercedes Villa Sistemi Melody II A 2005-2011

COMTA-IAMPP Tacuarembo Tacuarembo Bemems Pink View AT A 2012-2016

ASSE-HOSPITAL DE TREINTA Y TRETreinta y TresTreinta y Tres GE Senographe 600T A <2005
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DIRECCIÓN GENERAL DE LA SALUD 

Montevideo, 16 de marzo de 2023 

Directora General de Salud,  

Dra. Adriana Alfonso,   

En referencia a la solicitud de acceso a la información 1/236/2023 que pide:  

“¿Cuántos mamógrafos hay en Uruguay? Especificar departamentos y

hospitales donde se encuentran 

- Especificar de qué año es cada mamógrafo que hay en Uruguay 

- ¿Cuál es la vida útil de un mamógrafo? 

El Departamento de Evaluación de Tecnología de la División de Evaluación 

Sanitaria informa que: 

 El listado no incluye mamógrafos móviles.

 Se detalla el equipo como analógico o digital. No se detalla  si el  equipo

analógico  incorpora tecnología CR, el cual es  accesorio externo al equipo

y que eventualmente el usuario lo puede  incorporar.

 Se detallan los equipos Digitales directos con posibilidad de tomosíntesis

incorporada.

 Las fechas de fabricación se detallan por periodo quinquenales por

imprecisión en la información, siendo estos intervalos usuales en la

evaluación de la tecnología.

 La vida útil de un mamógrafo puede variar según lo que establece cada

fabricante como una vida útil durante la cual el equipo es seguro y eficaz

según las especificaciones originales, ya que dependen de la carga de

funcionamiento, siempre que se mantengan los mantenimientos

preventivos y correctivos previstos y la provisión de repuestos. Mas allá

de eso, usualmente por aspectos de avance tecnológicos se espera un

recambio cada 10 años aproximadamente*, pero queda condicionado a la

carga de funcionamiento y  la existencia de soporte de mantenimiento y

repuestos por parte del proveedor durante todo el período.

Respuesta 34042023 - 
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DIRECCIÓN GENERAL DE LA SALUD 

*Lifecycle guidance for medical imaging equipment in Canada-Canadian Association of

Radiologist-2013.https://car.ca/wp-content/uploads/car-lifecycleguidance-summary.pdf 

Se adjunta listado de mamógrafos según lo solicitado. 

Dra. Ima León 

Unidad de Información 

Respuesta 34042023 -
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Montevideo, 17 de Marzo de 2023 

Ref. N° 12/001/3/404/2023.- 

Mediante acceso a la información pública se consulta: 

“- ¿Cuántos mamógrafos hay en Uruguay? Especificar departamentos y hospitales

donde se encuentran  

- Especificar de qué año es cada mamógrafo que hay en Uruguay  

- ¿Cuál es la vida útil de un mamógrafo?”.

Consultada la Dirección General de la Salud, se adjunta informe que se sugiere 

notificar que luce en los presentes obrados de fojas 16 a fojas 20.- 

En virtud de lo expuesto, se sugiere hacer lugar a lo solicitado en los términos del 

presente informe.-  

Acceso 404.pdf
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Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría

VISTO: la solicitud de información pública efectuada   al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que la peticionante solicita acceder al número de mamógrafos 

que hay en Uruguay, detallando Departamentos y en qué prestadores de salud 

públicos y privados se encuentran, de qué año es cada equipo y cuál es la vida 

útil de un mamógrafo;    

CONSIDERANDO: I)  que corresponde hacer lugar a lo peticionado; 

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada  al amparo de lo dispuesto por la 

Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008.  

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-404-2023 

MO 

001-3-404-2023  RESPUESTA ACCESO A LA INFORMACIÓN
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